
 
SUBPREFEITURA DE ARICANDUVA / FORMOSA / CARRÃO 

Assessoria Jurídica 
Rua Atucuri, 699, - Bairro Vila Carrão - São Paulo/SP - CEP 03411-000 

Telefone: /(11) 3396-0815/0818/0819 

TERMO DE ADITAMENTO 

 N° 039/SUB-AF/2025 AO CONTRATO N° 005/SUB-AF2022 

PROCESSO Nº 6030.2022/0000462-9 

DERIVADO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/SEGES-COBES/2021 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6013.2021/0005845-7 –PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2021-COBES 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO/SUBPREFEITURA ARICANDUVA/ FORMOSA/ CARRÃO 

CONTRATADA: CLARO S.A - CNPJ Nº 40.432.544/0001-47 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (VOZ E DADOS), COM 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE TERMINAIS MÓVEIS EM REGIME DE COMODATO 
(SMARTPHONES E SIM CARDS), CUJAS CARACTERÍSTICAS E 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS ENCONTRAM-SE DESCRITAS NO ANEXO I - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 01/06/2025 
AO 31/05/2026, COM APLICAÇÃO DE REAJUSTE ESTIMATIVO NA FORMA 
DA PLANILHA JUNTADA AOS AUTOS COMO FLS. 125378069. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 
66.10.04.126.3011.2.818.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0 

NOTA DE EMPENHO Nº 59.528/2025 NO VALOR DE R$ 23.237,34 (VINTE E 
TRÊS MIL DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS). 

  

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da SUBPREFEITURA 
ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO, representada neste ato 
pelo Subprefeito Sr. RAFAEL DIRVAN MARTINEZ MEIRA, e de outro lado, a 
empresa CLARO S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, 
situada na Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo amaro - SP, CEP: 



04709-110, neste ato representada por seu procurador, CARLOS 
FERNANDO MEIRA FILHO, brasileiro, casado, gerente executivo de vendas, 
portador da cédula de identidade RG n.º 568.590.821-SSP/BA, inscrito no 
CPF 908.273.765-53, designada a seguir como CONTRATADA, têm entre si 
justo e contratado o que segue: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Com suporte na autorização de fls. 125393150, fica pelo presente, 
formalizada a prorrogação do prazo contratual do Termo de Contrato nº 
005/SUB-AF/2022 063159100, firmado com a CONTRATADA, pelo período 
de 12 (doze) meses, contados a partir de 01/06/2025 a 31/05/2026, com 
anuência da contratada, encartada às fls. 123371398. Foi juntado aos autos 
como fls. 125378069, o demonstrativo dos valores necessários ao período 
de prorrogação e aplicação de reajuste de preço, em caráter estimativo, no 
valor total de R$ 40.780,64 (quarenta mil setecentos e oitenta reais e sessenta e 
quatro centavos) sendo R$ 23.237,34 (vinte e três mil duzentos e trinta e sete reais e 
trinta e quatro centavos) para o presente exercício e R$ 17.543,30 (dezessete mil 

quinhentos e quarenta e três reais e trinta centavos) para o exercício de 2026. As 
despesas correspondentes ao presente exercício correrão por conta da 
dotação orçamentária nº 
66.10.04.126.3011.2.818.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.0, em conformidade 
com a Nota de Empenho constantes no preâmbulo deste Aditivo. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA 

Ficam mantidas as demais cláusulas inseridas no contrato ora aditado. 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente 
contrato assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo 
indicadas. 

Ficam mantidas as demais cláusulas inseridas no contrato ora aditado. 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente 
contrato assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo 
indicadas. 

 

 

CARLOS FERNANDO MEIRA FILHO 
usuário externo - Cidadão 
Em 19/05/2025, às 14:16. 



 

Rafael Dirvan Martinez Meira 
Subprefeito(a) 
Em 19/05/2025, às 14:51. 

 

Barbara Freire Mendes da Silva 
Diretor(a) 
Em 19/05/2025, às 14:56. 

 

Maria Claudia de Oliveira Lopes Bresqui 
Assessor(a) III 
Em 20/05/2025, às 15:45. 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 125618897 e o código 
CRC 6865EACF. 

 
 
 


